МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«КОЛЬСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»
(ФИЦ КНЦ РАН)

ПРИКАЗ

18 марта 2025 г.
г.Апатиты Мурманской обл.

№51

О стоимости образовательных
услуг в ФИЦ КНЦ РАН по
образовательным программам
высшего образования - программам
подготовки научных и
научно-педагогических кадров
в аспирантуре на 2025/26 учебный год

В соответствии с требованиями части 5 статьи 55 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",
Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441,
Порядком определения платы для физических и юридических лиц за услуги
(работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных
государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,
оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а также в
случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного
государственного задания, утвержденного приказом Минобрнауки России от
12.02.2019 № 6н и Положением об оказании платных образовательных услуг
в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки
Федеральном исследовательском центре «Кольский научный центр
Российской академии наук»", утвержденным председателем ФИЦ КНЦ РАН
06.09.2019,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить стоимость образовательных услуг для обучающихся,
поступающих в ФИЦ КНЦ РАН в 2025/26 учебном году для обучения на
договорной основе по программам высшего образования - программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в очной
форме, в соответствии с Приложением к настоящему приказу (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника управления аспирантуры и магистратуры ФИЦ КНЦ РАН
Чикирёва И.В.

Врио генерального директора
ФИЦ КНЦ РАН, К.6.Н. А. Боровичев

Приложение
к приказу ФИЦ КНЦ РАН
от 18 марта 2025 г. № 51

Стоимость образовательных услуг для обучающихся, поступающих в ФИЦ КНЦ РАН в 2025/26 учебном году для обучения на
договорной основе по программам высшего образования - программам подготовки научных и научно-педагогических кадров

в аспирантуре в очной форме

№№
пп

Шифр и наименование группы
научных специальностей

Шифр и наименование научной
специальности

Срок
обучения

Стоимость образовательных услуг, руб.
2025/2026
учебный
год

2026/2027
учебный
год

2027/2028
учебный
год

2028/2029
учебный
год

Полная
стоимость

за весь
период

обучения
1. 1,5. Биологические науки 1.5.9 Ботаника

1.5.15 Экология
1.5.19 Почвоведение
1.5.21 Физиология и биохимия
растений.

4 года 331 900 355 200 380 100 406 800 1 474 000

2. 1.6. Науки о Земле и
окружающей среде

1.6.1 Общая и региональная геология.
Геотектоника и геодинамика;
1.6.3 Петрология, вулканология
1.6.4 Минералогия, кристаллография.
Геохимия, геохимические методы
поисков полезных ископаемых;
1.6.9 Геофизика;
1.6.10 Геология, поиски и разведка
твердых полезных ископаемых,
минерагения;
1.6.21 Геоэкология.

3 года 331 900 355 200 380 100 1 067 200

№№
пп

Шифр и наименование группы
научных специальностей

Шифр и наименование научной
специальности

Срок
обучения

Стоимость образовательных услуг, руб.
2025/2026
учебный
год

2026/2027
учебный
год

2027/2028
учебный
год

2028/2029
учебный
год

Полная
стоимость

за весь
период

обучения
3. 2.3. Информационные

технологии и
телекоммуникации

2.3.4 Управление в организационных
системах

3 года 331 900 355 200 380 100 1 067 200

4. 2.4. Энергетика и
электротехника

2.4.3 Электроэнергетика 4 года 331 900 355 200 380 100 406 800 1 474 000

5. 2.6. Химические
технологии, науки о
материалах, металлургия

2.6.2 Металлургия черных, цветных и
редких металлов;
2.6.7 Технология неорганических
веществ.

4 года 331 900 355 200 380 100 406 800 1 474 000

6. 2.8. Недропользование и
горные науки

2.8.6 Геомеханика, разрушение
горных пород, рудничная
аэрогазодинамика и горная
теплофизика;
2.8.8 Геотехнология, горные машины
2.8.9 Обогащение полезных
ископаемых.

4 года 351 200 375 800 402 200 430 400 1 559 600

7. 5.2. Экономика 5.2.3 Региональная и отраслевая
экономика;
5.2.6 Менеджмент.

3 года 326 300 349 200 373 700 1 049 200

8. 5.6. Исторические науки 5.6.1. Отечественная история;
5.6.4. Этнология, антропология и
этнография.

3 года 326 300 349 200 373 700 1 049 200